
Struktura systStruktura systéému mu 
terciterciáárnrníího vzdho vzděělláávváánníí

18.18. 9. 20079. 2007
David VDavid Vááclavclavííkk

Bílá kniha terciárního vzdělávání



Proč je nutná změna? 

• Rozličné role a záměry institucí terciárního 
vzdělávání (VaV, třetí role, služba regionu, 
podnikové instituce).

• Zpráva hodnotitelů OECD.



Otázky k diskusi 
1. Došlo v souvislosti s tzv. boloňským 

procesem k jeho skutečné implementaci či 
pouze formálnímu zavedení?

2. Jak v souvislosti se zavedením Bc. studia 
chápat roli VOŠ? 
Má jejich existence v současné podobě ještě smysl?

3. Jaké existují důvody k diferenciaci a 
diverzifikaci systému VŠ? 
Jaké existují nástroje diferenciace systému VŠ?

4. Jsou stávající motivační mechanismy v 
souladu se požadavky rozvoje VŠ? 



FinancovFinancováánníí systsystéému mu 
terciterciáárnrníího vzdho vzděělláávváánníí
a socia sociáálnlníí mobilita  mobilita  

18.18. 9. 20079. 2007
Daniel Daniel MMüünichnich

Bílá kniha terciárního vzdělávání



Proč je nutná změna? 
• Poptávka po terciárním vzdělání: jaká je 

vlastně potenciální poptávka (pozorovaná a skrytá) a 
jaký vývoj můžeme předvídat.

• Nabídka vzdělání: prostředky, dosavadní
trendy a srovnání.

• Co víme a nevíme o současném systému 
financování a jeho efektivnosti. 
Potřeba efektivních zpětných vazeb při řízení složitého systému.

• Souvislosti mezi systémem financování a 
sociální mobilitou. 

• Podstata systému odložených splátek 
studentských půjček.



Otázky k diskusi 
1. Jaká jsou silná a slabá místa současného 

systému financování? 
Fungují současné regulační mechanismy a které nám chybí?

2. Má stát dotovat vzdělání skrze žáky nebo 
školy? 
Hranice mezi žádoucí předvídatelností a pohodlnou jistotou při 
rozdělování veřejných dotací?

3. Na které úrovni je vhodnější rozhodovat o 
účelu a časovém použití finančních 
prostředků škol? 
Na ministerstvu nebo školách?

4. Ve kterých oblastech selhává trh a kde 
selhává stát (direktivní a kolektivní řízení)? 


